第 29 卷第 3 期
2013 年 6 月
机械设计与研究
Machine Design and Ｒesearch
Vol． 29 No． 3
Jun． ，2013
收稿日期: 2012 － 07 － 30
基金项目: 国家自然科学基金资助项目( 50975098) ; 厦门市科技计划

其中 x* ( n) 是 x( n) 的共轭复数，本文的复数信号由采集的
原始信号进行 hilbert 变换得到。文献［7］指出，按定义一的
方式，可以用复数谐波形式表示的发生了二次相位耦合的信
号( 如式( 5) ，其中 3 = 2 + 1，谐波分量 ω3 是由谐波分量
ω1 和 ω2 通过二次相位耦合而成的，且 ω3 = ω1 + ω3 其三阶
累积量 C1 为 0，以定义二的方式其三阶累积量 C2 如式( 6 )
所示，以定义三的方式其三阶累积量 C3 如式( 7) 所示。
brought to you by COREView metadata, citation and similar papers at core.ac.uk
provided by Xiamen University Institutional Repository
x( n) = ∑
3
i = 1
Aiexp( ωi n) + i ( 5)
C2 = A1A2A3［exp［j( ω1τ1 + ω2τ2) ］+
exp［j( ω2τ1 － ω1τ2 ) ］］ ( 6)
C3 = A1A2A3［exp［j( ω3τ1 － ω1τ2) ］+
exp［j( ω3τ1 － ω2τ2 ) ］］ ( 7)
分别在式( 6) 和式( 7) 中令 τ2 = 0，则式( 6) 变为:
C2 = A1A2A3［exp［j( ω1τ1) ］+ exp［j( ω2τ1 ) ］］ ( 8)
式( 7) 变为:
C3 = A1A2A3［exp［j( ω1τ1) ］+ exp［j( ω3τ1 ) ］］ ( 9)
从式( 1) 可以看出，当 τ2 = 0 时所求出的即为三阶累积量切
片，式( 8) 和式( 9) 分别表明，当信号可以由复数谐波形式表
示时，按定义二和定义三方式得出的三阶累积量切片，分别
只包含参加耦合的信号和耦合后的信号。再令 τ1 = τ2 = τ，
按定义一、二、三得出的三阶对角累积量分别为 C4 = 0，
C5 = 2A1A2A3 expj( ω3τ) ( 10)
C6 = A1A2A3［exp［j( ω1τ) ］+ exp［j( ωτ ) ］］ ( 11)
同样，式( 10) 和式( 11) 分别表明，当信号可以由复数谐波形
式表示时，按定义二和定义三方式得出的三阶对角累积量，
分别只包含耦合后的信号和参加耦合的信号。
2 容量维
本文按照文献［10］，即采用盒子覆盖算法来计算功率谱
的容量维数。计算相似比时，本文采用方块填充被测对象，
统计覆盖所需的方块数来计算其维数，方块大小由 0． 1 递减
到 0． 002，以此方法计算容量维数。如果用长度为 r 尺子去
测长度为 L 的线段，L 与 r 之比为 N。N 值的大小与 r 长短有
关，r 越小，N 越大。对于 Dc 维物体［11，12］:
N( r) ∝ ( 1 / r) Dc → limN( r) = ( 1 / r) Dc
取对数得容量相似维数:
Dc = lim logN( r)
log( 1 / r( ))
3 数据采集
本实验研究的机械振动部件为溢流阀。当溢流阀进出
油口有异物，压力偏高或偏低都会影响到溢流阀的正常运
行，为了获取溢流阀在故障状态下的运行信号，本文进行的
实验人为设置了如下故障:
故障一: 使主阀弹簧变形
故障二: 使先导阀弹簧变形
通过实验可以近似模拟溢流阀工作故障状况。
本文利用 LabVIEW 软件及 PCI—6014 的数据采集卡和
一个加速度传感器，依次采集溢流阀在正常和故障状态下的
振动信号。在每种测量中，将油路压力从 1 MPa ～ 5 MPa 分
五个压力等级。采样频率 250 Hz，读取频率 125 Hz，采样过
程时间约 2 min。本次实验分别在溢流阀正常工作状态和两
种故障状态各自采集了 13 组共 39 组数据。本文实验使用
的数据个数为 1 536 个。
由于测试过程中系统外部和内部各种因素的影响必然
在输出过程中夹杂着不需要的成分，本文采用中值法对采集
的振动信号进行预处理剔除混杂在信号中的干扰噪声。滤
波后的信号如图 1 所示。
▲图 1 滤波后信号
4 谱图
本文为了进行故障识别，将实验中测得的正常状态和故
障一状态的 36 组数据分别按式( 2) ，( 3) ，( 4 ) ，并令 τ2 = 0，